ПРОТОКОЛ № 2
заседания РМО педагогов-психологов
от 19.10.2023г.
[bookmark: _Hlk158631302]«Основы психолого-педагогической работы с детьми и подростками «группы риска»»

Присутствовали:
[bookmark: _Hlk158631183]Кутейкина Е.Н. (директор МУ «Методический кабинет»), Платонова А. И., Старикова Т.Н., Кутукова Н.В., Павлов И.С., Сувилова-Одельская Е.А., Моренко О.Г., Малахова Т.В., Орисенко И.А.
Приглашены: Шестакова Е.Ю. (зам. начальника отдела развития общего образования)
Повестка дня:
1. Обсуждение текущих вопросов по проведению социально-психологического тестирования в ОУ.
[bookmark: _Hlk158641285][bookmark: _Hlk158639977]2.  План психолога по адаптации и психологическому сопровождению обучающихся (иностранных граждан).
3. Организация психолого-педагогической работы с детьми и подростками «группы риска»
По первому вопросу заместитель начальника отдела развития общего образования Шестакова Е.Ю. предоставила возможность педагогам-психологам задать интересующие вопросы, связанные с особенностями прохождения обучающимися социально-психологического тестирования. Елена Юрьевна подробно рассказала о возможных ситуациях, возникающих непосредственно при работе в системе тестирования и вариантах их разрешения.
По второму слушали директора МУ «Методический кабинет» Кутейкину Е.Н. Елена Николаевна обозначила важность наличия плана по адаптации и психологическому сопровождению обучающихся (иностранных граждан в работе каждого педагога-психолога. Елена Николаевна подчеркнула, что основной целью данного плана является создание условий для успешной психологической адаптации обучающихся (иностранных граждан).  Формирование способности к толерантности как личностного качества обучающихся, обеспечение сопровождения детей, в том числе и со стороны сверстников в целях успешной адаптации их в социокультурной среде и оказание помощи в межличностных конфликтах – вот одни из главных задач, реализуемых в данном плане.
[bookmark: _Hlk158634738]По третьему вопросу слушали педагога-психолога Моренко О.Г., которая обозначила следующие вопросы: особенности психолого-педагогической работы с детьми и подростками группы риска, контроль и диагностика по выявлению детей группы риска, консультирование детей/подростков и семей группы риска, методы и приемы психолого-педагогической работы с детьми и подростками группы риска в школах, профилактике девиантного поведения. Также Ольга Геннадьевна предоставила педагогам-психологам актуальный методический материал по заданному вопросу (презентации, лекции, буклеты, памятки).
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Осуществлять проведение социально-психологического тестирования в ОУ. Особое внимание уделить организации и контролю за исполнением тестирования кураторам ОУ. При работе в системе учитывать возможные ситуации, рассмотренные на РМО педагогов-психологов, соблюдать методические рекомендации.
2. Педагогам-психологам разработать и организовать работу по плану по адаптации и психологическому сопровождению обучающихся (иностранных граждан).
3. Методический материал, предложенный Моренко О.Г. по вопросу организации работы  с детьми и подростками «группы риска» использовать в работе, в том числе и в связи с актуальностью использования его в профилактической работе с подростками по результатам социально-психологического тестирования (январь-май 2024г.).

Секретарь	         	                                     	Кутукова Н.В.